

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marți și Vinerea —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Mijloace de combatere

(=) Datoria clerului nostru, d'a pune stavila propagandei pornite de sectele religioase, se manifestă în multe și variate chipuri.

Cunoașterea mai de aproape a diferitelor secte, cu părțile caracteristice ale doctrinei lor, este firește necesară ori căruia preot, care are de a face cu falși profesori și cu fanatici predicatori de rea credință; dar discuția cu asemenea persoane numai în rare cazuri are rezultat, — se vor fi arătând, unii sau alții, convinși de adevărurile ce li se expun, dar, cu toate acestea, în sufletele lor rădăcite de cele mai multe ori nu se dau bătăi, ci își urmează lupta când pe față, când în taină, împotriva bisericii noastre.

Lucrarea mai mult negativă a discuțiilor este cu mult mai bine să fie înlocuită cu munca pozitivă în viața Domnului.

Mijloacele muncii pozitive, întru alcătuirea și întărirea conștiinței creștine ortodoxe, sânt ne-numărate.

Vom stăruî, cu această ocazie, numai asupra unuia din multimea acelor mijloace.

Știm că, în primele vremuri ale creștinismului, toți credincioșii, cari asistau la săvârșirea slujbei dumnezeiești, luau parte la dănsa cântând împreună: cântarea comună, în sfânta biserică, trebuie să ne preocupe, în măsură mai mare, și pe noi credincioșii mitropoliei ardeleni.

De prisos să mai aducem dovezi, arătând cum muzica bisericească, în spe-

cial cântarea corală, împodobește slujbele divine, le face mai sărbătorești și mai impunătoare.

Putem observa că o biserică, înzestrată cu bun cor, nu este văduvă de credincioși, în zile de Duminică și de sărbători, nici chiar în timpul actual, modern, cu reputația sa cam păgânească...

Dacă la adunările sectanților, în casele lor de rugăciuni, oamenii se întrunesc bucuros, una din cauzele străgătoare este tocmai cântarea de obște: lumea participă activ la serviciul dumnezeesc.

Insemnătatea muzicii bisericești este, prin urmare, îndevărată și în scop misionar; — ear cultivarea și răspândirea ei, în toate parhiziile noastre, fie la sate, fie la orașe, înseamnă apărarea și promovarea intereselor generale atât ale clerului, cât și ale poporului.

Instituțiile de cultură ale bisericii noastre ardeleni, academiile teologice, precum și școlile normale sau, cum le zicăm mai de mult, pedagogice, s'au ocupat și se ocupă dinadins cu studiul muzicii bisericești; — dar, cu trecerea școlilor normale în administrarea statului, cântarea bisericească se va predă probabil cu mult mai puțin, și astfel învățământul școlar laic nu va mai da numărul necesar de cunoșcători ai muzicii bisericești; — se impune deci ideea înființării de școli speciale pentru muzica aceasta, sau organizarea școlilor de cântăreți bisericești în cursuri de doi sau trei ani, după cum vor afla de potriv viitoarele noastre adunări eparhiale.

Lucrarea apostolatului laic se va putea săvârși, în condiții poate mai ușoare și, în orice caz, cevaș mai repede, prin instituția *reuniunilor de femei*, care vor trebui să și încrie în programul activității și înființarea de *coruri bisericești*.

Avem și până acum reuniuni de femei, pentru îngrijirea și împodobirea bisericii, pentru ajutorarea copiilor săraci prin întocmirea porului de crăciun ș. a. Sânt însă reuniuni răslețe și cu mult prea rare pentru numărul mare al parohiilor noastre.

Deci este trebuință neapărată de o altă organizare, pe temeiuri mai largi, a reuniunilor femeilor române ortodoxe din Ardeal.

Cei ce stau astăzi în fruntea arhidiecezei noastre ortodoxe române de Abalua și Sibiu, dându și bine seama de trebuințele bisericii, pregătesc acum această nouă organizare mai bine îndrumată. Viitorul are reuniuni femeiești, în armonie cu Cercurile tinerimii adulte Sfântul Gheorghe, planuite pentru comunele noastre, vor îngrijii, prin mijloace asemănătoare, de buna dezvoltare și consolidare a vieții religioase culturale în mijlocul membrilor acelor reuniuni.

Proiectul de reformă electorală, cu modificările aduse de comisiunea administrativă a senatului, se discută acum în secțiunile senatului, ear Luni se va începe discuția generală. Conform noului proiect preoții se pot alege în colegiile cu vot universal de cameră și senat, după trecere de 5 ani dela obținerea titlului de paroh.

FOIȘOARA

Cuvântare

roștită de asesorul cons. TRANDAFIR SCOROBET în catedrala din Sibiu, la sărbătoarea sfântului Nicolae din anul 1925.

Iar când m'am întâlnit în Antiochia cu Petru, de fața m'am împotrivit lui, căci era vrednic de înfruntare. Pavel: Galateni c. 2 v. 11.

I. P. S. Parinte,
Cuceritorilor ascultători,

Un vestit predicator din streinătate urcănd amvonul la sărbătoarea sfinților Arhangeli, pe care o am prăsnuit și noi luna trecută, și-a îndreptat privirile spre icoana sfântului Arhangel și a zis:

Rogu-te, sfinte Arhange, să nu mai fi azi numai un chip zugrăvit, ci ia-ți ființa ta de duh și spune-mi: ce ți se pare această adunare religioasă, care prăsnuiește pomenirea ta!

Și, iată, Arhangelul ti împăneste cererea. Și s'a început un dialog minunat și public din

biserica a avut prilejul să audă cuvinte ne mai auzite.

Eu mărturisesc că n'am nici inspirația nici, puterea aceluia predicator și nu voiu putea face pe Sfântul Nicolae de la dreapta Preasfintei Născătoare de Dumnezeu să citească și să-mi spună ce vede în conștiința D-Voastre a celor ce ați venit azi să prăsnuiți sfânta pomenire a marelui Ierash Nicolae.

Cu toate acestea eu cred că sfântul Nicolae nu e numai un chip zugrăvit în icoană. Eu sunt profund convins că el trăiește și ne adresează astăzi o mărețată solie.

Și sunt dator să explic convingerea mea.

Eri seară, în ajunul sărbătorii am fost martorul unei scene mișcătoare. Mă găsim în mijlocul copiilor mei și discutăm cu ei și ascultăm vorbele lor. Celce cunoaște sufletul copiilor, nu i consideră nici prosti nici răi. Ei sunt enigme misterioase. „Mugurii lui Dumnezeu” li numește Emerson. Prin vama sufletului lor trec fulgerări din lumea de mistere, care ne încunjură. De odată ușa se deschide și apare un individ străaniu. Copiii cei mai mici exclamă emoționați:

E sfântul Nicolae! Și îndată s'au pus frumos în rând. Și au început: rugăciunile, apoi declamările, apoi cântările, pe urmă ale lor naive mărturisiri: Că merg la școală și se silesc la învățătură, că se poartă bine și spun rugăciunile dimineața și seara și se gândesc cu dor a maica lor, care s'a dus pe ceea lume, dar chipul ei li văd în toată seara, când ochii lor se închid pentru culcare.

Și i-a ascultat Sfântul. Pe urmă le-a împărțit daruri, de cari s'au bucurat și printre daruri o nelușă, legată cu pântlicuțe să-mi fie la îndemână, când copiii își vor uita să fie buni. Apoi și a luat rămas bun și s'a grăbit să se ducă și pe la alți copii, căci — după o veche pravilă Sfântul Nicolae e prietenul copiilor și patronul tineretului.

Văzând astfel de scenă, nu poți să nu te gândești că toți am fost odată copii și vorbiam direct cu Dumnezeu și cu sfinții lui cum vorbesc frații între oiață și fiu cu părinții lor.

Iar cei ce nu și-au cheltuit păgânește comorile sacre ale sufletului copilăresc pe împlețitetele cărări ale vieții și după ce au trecut de

In apărarea bisericii

(=) Creșterea creștinească, în pregătirea culturală a credincioșilor noștri și înarmarea lor sufletească împotriva curentelor subversive, trebuie să preocupe nu numai pe cei însărcinați în special cu formarea și instruirea tinerimii în școală și afară de școală, ci pe toți intelectualii, preoți și mireni, cari înțeleg pe deplin însemnătatea acestei creșteri pentru întreg viitorul țării și al neamului din care facem parte.

Tinărul și vîgurosul arhieru al eparhiei Aradului, P. S. Sa episcopul *Grigorie*, în răvnă nepotolită d'a sluji bisericii și neamului, își urmează lupta, împotriva primejdioșilor vrăjmași ai legii strămoșești, prin cea mai intensă propagandă ortodoxă. Între alte mijloace, a pus, în timpul din urmă, în mîna clerului și poporului o serie de mici broșuri, cuprinzătoare de mari îndemnuri și bune povătuiri, toate spuse într-un limbaj ușor și pe înțelesul cititorilor, cu mai multă sau mai puțină carte.

Scerilele dela Arad, ce se publică în „*Biblioteca creștinului ortodox*”, au răsărit — cum ne spune inițiatorul ei din fruntea diecezei — atât din *datoria* clerului d'a propovedui, cît și din *jertele materiale* ale bunilor creștini dreptcredincioși. S'au oferit adevărat mai multe condee fără plată, și s'au făcut dăruiri bănești pentru a începe și a continua, în condiții priincioase, o propovăduire atât de folositoare și vrednică de mare și nefațată laudă.

Apariția B. bio ecii creștinului ortodox va îndeplini, cu deosebire astăzi, rol educativ, creștinesc și românesc, dintre cele mai rodnice. Mizeriile, de pe urmele marelui război, cu sentimentul moral redus, își vor găsi cuvinte de înțelepciune și de orientare sufletească în aceste pagini religioase.

Rămâne firește, ca de o parte clerul, de altă parte poporul să citească acele cărți, în număr cît de respectabil. Va fi și mai ducător la scop, când înșiși duhovnicii satelor, la potrivite ocazii, își vor lua osteneala d'a citi frumos dintrînsele în fața unui număr mai mare de credincioși.

mult peste pragul copilăriei încă pot să vorbească cu Dumnezeu și să înțeleagă solile veșnice ale științei lui. Vedeți, aș putea să zăbovesc aici și să tratez acest sacru subiect, dar vreau să fac un pas mai departe și să arăt că sfântul Nicolae nu e numai prietinel copililor și patronul tineretului ci este și îndrumătorul nostru al celor mari.

Într-o icoană bisericească un pictor a încercat să înfățișeze Sinodul de la Niceea.

Gravi și măiestri stau sfinții Părinți, vrînd a exprima încrederea că ei cu ajutorul Sfântului Duh au stabilit dogma divinității lui Isus, care să fie îndrumătoare pentru toți creștinii de pretutindena și din toate vremile. Dar în mijlocul lor, prăvălit la pămînt sta aruncat mincinosul și ereticul Arie.

Unanima afirmare a adevărului divin l-a doborât la pămînt. argumenta inspirată a Sfântului Atanasie și palma adevărului, aplicată de Sfântul Nicolae.

Noi vedem în scena aceasta un act cu o semnificație profundă: Că adevărul divin nu poate fi nesocotit nici să fie contrăfăcut. Dumnezeu să îngrijește ca adevărul său să biruiască și lumea să nu se înfunde în întunec.

Isus Christos, când și-a început opera sa divină a găsit învătura religioasă profetică în-

Este nimerită ideea, ca broșuri de felul acesta să conțină și momente de seamă din istoria bisericească. Nădăduim, că scriitori cu iscusit condei se vor oferi să zugrăvească figurile istorice religioase, în cadrul de fapte și întâmplări momentuoase, pe seama poporului nostru așa de puțin cunosător al istoriei legii și bisericii sale. O interesantă expunere va face ca n'ci una din aceste broșuri să nu stea prăfuită în vreun colț uitat, ci fiecare să contribuie la întărirea credinței, la înmulțirea cunoștințelor, și la evaporarea sectelor și a celorlalte rele.

Urăm perfectă izbândă tinerei publicații creștine ortodoxe dela Arad, puse în serviciul dezvoltării naționale și al binelui obștesc.

Constituirea adunării eparhiale a Ungro-Vlahiei. Luni dimineața s'au întrunit în una din sălile Camerei deputaților membrii aleși în adunarea eparhială a Ungro-Vlahiei. S'au ales câte șase membri în secție: bisericească, culturală și economică, avînd fiecare secție trei membri suplenți.

S'a constituit apoi consistorul spiritual eparhial din preoți: G. Șerban, V. Busuloc și Antipa Florescu.

Au fost delegați în Congresul național-bisericesc: Preoții N. Popescu și I. Mihăilescu, profesori universitari, și dnii I. I. C. Brătianu, N. Iorga, general Averescu și Ion Mihalache.

Exemplul dela Sibiu

Sub acest titlu scrie dl. N. Iorga, președintele partidului național, în Neamul Românesc din 9 Dec. a.c., următoarele:

Se spune că la Sibiu o adunare populară a hotărât front unic pentru apărarea intereselor românești, în concurența firească ce s'a deschis cu naționalitățile țării.

Mă bucur.

Acum două săptămîni atrăgeam atenția oamenilor cu înțelegeri și simțire asupra enormei greșeli ce s'a făcut rupînd în bucăți haina politică a muceniei de multe secole a nației noastre. Chemam la o nouă alcătuire unitară, la o refacere a unității de luptă cel puțin atîta vreme cît, în domeniul vieții economice, culturale și sociale, locul românilor nu e pe deplin stabilit și cu totul consolidat.

Forțele noastre în Ardeal pot fi numeroase mari; în alte privințe această bisă omnire, până ieri ingenunchiată, lipsită de cohesiune, de avere și de o mai înaltă cultură, nu reprezintă elementul predominant decât pentru

tunecată de eclesiasticii Evreilor. Cărturarii au înlocuit învățăturile admirabile profetice cu tradițiile prescrierilor fără importanță. Și în locul libertății au substituit autoritatea unui grup notoric de obscuranțiști.

Nu ne mirăm pentru ce lumea alergă se toasă să asculte propoveduirea sa plină de vigoare și de însemnare.

Isr Sfântul Pavel, când s'a întâlnit cu Apotolul Petru în Antiohia, a combătut sovînsimul și exclusivismul care preîndea creștinilor, convertiți din păgânism și se tae împrejur și să observe și alte multe prescripțiuni ale pravilei iudaicești. Apostolul Pavel a cerut să se aplice libertatea din adevărul divin și a biruit, deschizînd larg poarta creștinismului pentru toată lumea iubitoare Christos.

E potrivit să constatăm că adevărul divin, sălășluindu-se în ființa creștinului adevărat nu devine o proprietate pasivă, ci este o forță activă combatantă și militantă.

Criza morală prin care trecem azi constă în aceea că sufletul creștin se pare adormit față de adevărul divin și datoria credincioșilor e să se trezească întru apărarea lui.

Noi n'avem o sarcină atît de grea, cum au avut înaintașii noștri, cari au luptat și au răvnit să cunoască adevărul divin. Menirea noastră e

că la primăria flutură steagul tricolor al României asupra unor miserii de multe feluri, a cărui înlăturare nici n'a fost încercată în chip mai serios.

Se trezesc, astăzi, câțiva? Să fie un semn pentru cei mulți cari cred în necesitatea urilor politice pe acel pămînt?

Învățământul și episcopii maghiari

În discuția generală asupra proiectului de lege a învățământului particular, raportorul, dl. P. Garbovicianu, în ședința camerei d'n 4 i. c. arată cu cifre că astăzi ne găsim în fața unui considerabil număr de școli minoritare.

Sub regimul românesc școlile acestea merg într-un pronunțat progres față de starea în care se aflau sub regimul ungar. Până la 1918 existau în Ardeal și Bănat 733 școli minoritare în total. Astăzi însă, minoritățile au școli primare, — în afară de celelalte școli, — în număr de 1114.

Statul nu pune p'edecă învățământului minoritar, — e dator, negreșit, să vegheze la ceea ce se petrece înăuntrul școlilor de orice categorie.

În ciuda acestei situații de favoare a școlilor minoritare care prosperază azi de an, episcopii maghiari, Majlath și Nagy (cel dintai e apărât și laudat de foaia greco-catolică Unirea) îndrăznesc totuși să adreseze proteste incalificabile împotriva «origonizării» și «intoleranței», la care sînt supuse minoritățile în România.

Românii nu urmăresc de-naționalizarea nimînu, dar au dreptul să pregătească asimilarea tuturor membrilor statului într-un gînd comun.

Spiritul de azi înă care domină în școlile maghiare este ostentativ provocator și ostil ideii de stat român. Dsa citează cazuri extrem de grave, care produc asupra adunării deputaților profundă impresie.

E regretabil, spune dl. raportor, că până azi minoritatea maghiară nu s'a acomodat realității, — dar mai de grație se vor topi Carpații, decît se va reînvia milenara nedreptate istorică.

A apărut

Calendarul Bunului Creștin pe anul 1926

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ în SIBIU**, și la alte librării. — La cererile prin **MANDAT POSTAL** se va adăuga 5 Lei pentru porto și recomandat.

să păstrăm adevărul stabilit și să-l propoveduim cu putere și cu însofite.

Datoria aceasta e un obligament moral, de la care nimeni nu e scutit.

Se cere însă să ne însușim adevărul divin printr-o cultivare continuă, prin practica rugăciunii și prin împărtășirea deasă cu sfințele taine, mijlocul regenerării morale și al prefacerii în zidire nouă.

Creștinul adevărat are să ducă o luptă grea în viață pe un front estins, pentru că s'au înmulțit cele treacă fără de Dumnezeu, nesocotind sfînta biserică și rînduile ei. Isus Christos ne-a arătat în parabola păstorului cu turma de o sută de oi, cum una rătăcindu-se, i-a auzit glasul ei prin munți și a plecat să o caute. Azi mi se pare că raportul este invers. 99 de oi sînt rătăcite și abea una e cu păstorul. Mișună minciuna și rătăcirea între tineri și bătrani, între femei și bărbați, între învățați și neînvățați și sfînta Biserică are o problemă grea din samă afară.

Credincioșii Bisericii noastre se mai găsesc și în contact cu filii altor confesiuni. Cu indivizii onești ai altor confesiuni, cari nu-și fac un merit din apologia eroarei și nu sînt stăpîniți de duhul separatismului confesional, cu aceștia suntem tovarăși de drum în lupta contra celor fără de Dumnezeu, dar când suntem la o altă, trebuie să ne

INFORMAȚIUNI

Șezători pentru popor. Intelectualii brașoveni au iust o hotărâre vrednică de laudă și de urmare: organizează și țin șezători pentru dezvoltarea culturală a poporului român din Scheiul Brașovului. Seria șezătorilor s'a început Duminică în 6 l. c. în ziua de sf. Nicolae, la ora 3½, după vecernie, în biserică sfântului Nicolae. La întruniri se țin câte o conferință, împreună cu cântări corale, lectură și recitări.

Inițiativă de laudă. Corpul profesoral de la liceul «Laurian» din Botoșani a hotărât deschiderea unei colecții naționale pentru stângerea datoriei ce avem de plătit Americii. Profesorii s'au obligat să contribuie fiecare, după putere, de la un dolar în sus. Vor lăsa, în același timp, liste către membrii corpului didactic și un apel către public.

Donății pioase. Găzeta din Brașov scrie: «Dna văduvă Paraschiva O. Zăvidi din Brașov-Schei, a depus la redacția zărilor noastre suma de lei 2500 în amintirea defunctului ei fiu Nicolae Zăvidi, în loc de parastas de ziua Sf. Nicolae, cu următoarea destinație:

Lei 500 Reuniunii Femeilor pentru ajutoarea văduvelor sărace;

Lei 500 pentru Masa studenților «Virgil Onișiu»;

Lei 500 pentru orfelinatul U. F. R. Brașov;

Lei 500 pentru Fondul Zărilor, și

Lei 500 pentru semnalul pedagogic «Andrei» din Sibiu.

În numele instituțiilor pentru care s'a făcut aceste donații pioase, exprimăm mulțumirea dnei văduve Paraschiva Zăvidi și dorim ca acest frumos gest să găsească cât mai mulți imitatori.

Cheta de «Zina Asociațiunii» în Sibiu (1 Decembrie) a dat 7800 Lei, adunați din partea elevilor liceului de fete. În Târgul Mureș s'au încasat, cu concursul școlilor secundare, Lei 2600.

Ger mare pretutindeni. În Sibiu am avut zilele acestea frig de minus 18 grade. În alte părți ardeleni frigul a fost și mai mare. Ger cumplit, cum n'a mai fost de 20 de ani, se vestește din Franța, unde a înghețat și fluviul Loire, lucru de care nu și-a dădă aminte nici o mentă cea mai bătrână ai Franței. Frig siberian s'a lăsat și asupra Rusiei și Germaniei. Termometrul a arătat la München, în 6 Decembrie, 27 grade minus.

Țaran de care ascultă șerpii. Academiei Române i s'a făcut o comunicare pe cât de interesantă, pe atât de necrezută. Țăranul N. Păscaru are o putere sugestivă atât de mare, încât poate hipnotiza șerpii dela distanță și le poruncește să execute mișcările pe care le vrea. Dl. Al. Bătescu Voinești, care a făcut această comunicare, s'a dus la mănăstirea Zăgvoșt, unde

răfuim, cum s'a răfuit Pavel cu Petru șovinistul și exclusivistul. Eroarea nu e atât de gravă ca păcatul, dar eroarea se poate prefăce în păcat dacă se persistă în eroare.

Iisus Christos ce e drept ne-a indicat că neghina s'o lăsam să crească împreună cu firele de grâu până la seceriș.

Omul, cuprins de eroare e un om bolnav. Noi iubim omul bolnav, dar urâm boala și căutăm să-l vindecăm, oferindu-i adevărul pe seama rațiunii și a conștiinței.

Accentuând adevărul divin, ne vom comporta cu cei greșiți, arătând față de aceștia iubirea, pacea și bucuria, care sunt rodurile Duhului.

Iar acum rezumând cele dezvoltate să ne însemnăm care e solia praznicului de azi.

Să ne străduim a păzi adevărul până ce vom prefăce apărarea lui într'un lăudă de slavă lui Dumnezeu și un act de supremă slujire pentru noi și pentru binele semenilor noștri, Amin.

Mângăierea bunului creștin. Sub acest titlu a apărut: cartea de învățătură creștină pentru toate Duminicile și sărbătorile de peste an, scrisă pe înțelesul tuturor, de *Septimiu Popa*, profesor de religie. Cluj Institutul de arte grafice «Ardealul». Preț 60 de Lei.

locuște țăranul hipnotizator, spre a se convinge de realitate. Acolo Păscaru a făcut experiențe cu un șarpe din lacul de lângă mănăstire. Păscaru a rostit un descântec apoi, la poruncă, șarpele s'a suit pe mâna lui, în stare de hipnotism. După alt descântec, periculoasa vietate s'a depărțat, retrăgându-se în lac.

Nouă împărțiri. Din București se anunță: S'a hotărât, în mod definitiv, ca teritoriul bănățean să fie împărțit, dela 1 Ianuar 1926, în trei județe: Timiș Torontal cu capitala *Timișoara*, Caraș cu capitala *Lugoj*, Severin cu capitala *Oravița*.

Știri dela Asociațiune. Conferențiarul Asociațiunii, dl. I. Neagoe, a fost delegat să înfrunzeze noul despărțământ Odohei, cu sediul Odoheului-săcesc. În seara de 5 Decembrie a ținut o conferință despre: Ce a fost, ce este și ce vrea să fie Asociațiunea. A doua zi, Duminică, 6 Decembrie, după serviciul divin, s'a ținut în palatul prefecturii sesiunea de constituire, fiind de față toate autoritățile. În frunte cu prefectul. După voiarea de deschidere a conferințarului s'a constituit comitetul, ales dintre fruntașii locanilor. În 5 Dec. s'a jucat de dilectanți «Scrisoarea pierdută» a lui Caragiale. Succes deplin. Rezultatul frumos este a se mulțumi tinerimii române din Odohei. S'au înscris 22 membri fondatori și pe viață, și peste 20 membri activi. Venitul seratei a fost destinat pe seama Casei Naționale, care își are rezervat un teren potrivit în centrul orașului.

— Troița dela Olat, ridicată în Noemvrie a. c. a fost un dar al «Societății Morminele Eroilor», adus comunei Oriat. Asociațiunea a fost invitată să participe din partea comitetului aranjator, și a răspuns prin participarea diui vicepreședinte Dr. G. Preda.

— S'a hotărât în ședința din 5 Dec. a. c. a comitetului central procurarea de patru *serii de diapozitive* în câte 5 exemplare fiecare diapozitiv, din viața lui I. I. Ius, din istoria neamului românesc, din istoria literaturii române și din geografia României.

Iredentism n'au nimerit-o. Din Roma se anunță: Duminică în 22 Noemvrie a. c., a fost comemorat, într-o sală de pe Capitoliu, fostul general ungur *Ștefan Türr*, prin fiica sa dna Türr și propagandiștii unguri din Roma. Se plănuise o manifestație de iredentism maghiar. Oficialitatea italiană însă a stat departe de ceremonia aceasta; ear un ofițer care a fost de față, s'a exprimat așa: «Trebuie o mare doză de curaj, să vii la Capitoliu și să încerci a organiza ceremonii filo maghiare, după ce în timpul războiului regimentele *honvezilor* ni-au făcut atâtea mizerii».

Tare — în măruntșuri. Cu toate că însărcinarea de redactor responsabil al *Unității* trăneva a fost lăsată dela dl. Alexandru Rusu și încredințată diui Dr. Augustin Popa, foala blăgani ține să mângăie cititorii, că dl. Dr. A. Rusu ca «directori» al toii va continua «a urmasi foarte de aproape toate bucuriile mărune ale confrăților săi din Sibiu». Dovadă, că dl. «directori» clarissimi este foarte compețent și tare — în ale măruntșurilor.

ȘTIRI LOCALE

Conferință. Comitele: Despărț. Sibiu al Asociațiunii și al «Asoc. profesorilor secundari români», filiala Sibiu, anunță că în 13 Decembrie (Duminică) va vorbi dl. profesor universitar, *P. Oustî*, directorul «Institutului social», vicepreședintele «Academiei române», despre «Națiunea și Societatea națiunilor», ora 6 seara, sala mare a prefecturii. Prețurile obișnuite.

Anunț. Dela Administrația financiară, Sibiu: Pentru a putea controla exactitatea declarațiilor care se vor înainta în luna Ianuar 1926 pentru serv. de bază la impunerea impozitului global pe anul 1926, toate oficiile statului civil și militare, oficiile județului, comunelor, stabilimentelor publice și de utilitate publică, particularii, societățile sau simplele asociații care ocupă funcționari, amoloiști, comisi, lucrători și servitori etc., sânt rugați a înainta negreșit până la 15 Ianuar 1926 la Administrația financiară din Sibiu un tablou nominal în 4 exemplare de toți salariații funcționari sau muncitori de orice categorie avuți în anul 1925 în serviciul lor. Aceste tablouri se vor înlocui cu următoarele coloane: 1. Numele salariatului; 2. Domiciliul precis cu strada și numărul casei; 3. Salariul primit dela 1 Ianuar — 31 Decembrie 1925; 4. Indemnizațiile de tot felul primite în bani sau natură, precum provizii, gratificații, chirie, hrană, îmbrăcăminte și altele; 5. Totalul venitului net primit la mână,

după detragerea impozitului și cotizațiile la pensie și casa de ajutorare a bolnavilor; 6. Durata timpului servit. — (Aceste tablouri nu vor dispensa pe contribuabilii dela înaintarea declarațiilor individuale).

CĂRȚI ȘI REVISTE

Hristos și viața omenească. Valoroasa scriere a renumitului filosof *Fr. W. Foerster*, Hristos și viața omenească, partea I a apărut zilele acestea în limba română, în traducere autorială făcută de profesorul Academiei noastre teologice Nicolae Colan. Preț 1 Lei 50. Se poate procura direct dela autor sau dela Librăria arhidiecezană. Recomandăm cu toată căldura această carte, care nu e permis să lipsească din bibliotecă nici unui preot sau intelectual mirean. Vom reveni.

Act de mulțumită

La ședința publică a Societății de lectură «Andrei Șaguna» a studenților Academiei teologice «Andreiane» și a elevilor dela Școala normală «Andrei Șaguna», ținută la 30 Noemvrie 1925 întru memoria marelui arhieru *Andrei*, au binevoit a contribui pentru augmentarea bibliotecilor societăților:

I. P. S. Sa Dr. Nicolae Bălan, arhiepiscop și mitropolit 1000 Lei; Căte 200 Lei: Dr. Ilie Beu, medic și Dr. N. Cristea, notar public; Căte 100 Lei: A. Boiu, prefect, I. Boeriu, general, Dr. V. Stan, protosinel, dir. școlii normale «Andrei Șaguna», A. Gălea, ases. cons., Dr. Lazar Popoviciu, medic, Dr. I. Iancu, medic, Ilie Măcelar, antreprenor, Dr. Iarui Hoadrea, notar public, Virgil Nistor, secretar consistorial, I. B. Bou, paroh și M. Stoia, prof. la liceul «G. Lazăr»; Căte 50 Lei: I. A. de Preda, juricons., cons. arhid., Dr. A. Crăciunescu, prof. Acad. teol. «Andreiane», E. Cioran, prot. ort. român, M. Juntea, prof. la lic. «G. Lazăr», R. Bucșa, paroh, ort. rom. și Dr. D. Căltău; Căte 40 Lei: Dr. V. Bolog, dir. lic. de fete, I. Bileuș, prof. Acad. teol. «Andreiane», N. Colan, prof. Acad. teol. «Andreiane», I. Iacu, prof. la lic. «G. Lazăr», T. Popovici, prof. la școala norm. «Andrei Șaguna», A. Popoviciu, prof. la școala normală «A. Șaguna», A. Gherman, inv. la școala de stat, R. Simu, secr. «Asociațiunii», I. Grovu, spiritual la Acad. teol. «Andreiane» și Dna E. Schiau, soție de adv.; Căte 30 Lei: I. Popoviciu, general, Dr. I. Bunca, dir. lic. «G. Lazăr», E. Todoran, prof. la școala norm. «A. Șaguna» și V. Moșoiu, adm. la ospiciul alienaților; Căte 25 Lei: Dr. George Proca, ases. cons. și N. N.; Căte 20 Lei: M. Voileanu, ases. cons., I. Lungulescu, procuror, I. Munteanu, prot., Dr. N. Terchilă, prof. la Acad. teol. «Andreiane», Gh. Maior, prof. la școala norm. «A. Șaguna», I. Trifa, dir. orf. arhid., și red. la «Lumina Sătelor», I. Popa, prof. la școala com., P. Marcu, exactor cons., C. Popa, subvizor, V. Olariu, prof. la școala norm. «Andrei Șaguna», E. Atanasiu, protosinel-ecclesiast, I. Roman, presbiter, I. Dinu, diacon, D. Eli, cont. tip. și libr. arhid., I. Marcu, cond. libr. arhid., S. Drăghiciu, inv. la școala de stat, V. Popoviciu, inv. la școala de stat, C. Simion, funcționar la «Asociațiune», I. Cirov, candidat de preot, S. Bănciu, inv. la școala norm. «A. Șaguna», N. Săvuț, inv. la școala norm. «A. Șaguna», T. Văjdea, inv. la școala norm. «A. Șaguna», Suma, funcț. la adm. fin.; Dnele: E. Bucșa, soție de preot, E. Olteanu, Nistor, Popa; Dsoarele: M. Rociu, prof. la școala norm. «A. Șaguna», P. Luca, inv. la școala norm. «A. Șaguna», M. Dancu, inv. la școala norm. «A. Șaguna», M. Iuga, prof. la școala com. de fete, Livia Folea, inv. în Streza Cărtășoara, M. Moldovan, absol. de cl. V lic., Minerva Pop, elevă cl. II com., A. Roșca, secr. la școala civ. de fete, Negoescu, funcț. la C. F. R., O. Varga, funcț. la C. F. R., Elvira Anghel, M. Goția și Sbita; Căte 15 Lei: Ionescu, subloct.; Căte 10 Lei: I. Lălu, funcț. cons., D. Muntean, elev cl. VIII lic., Dsoara Lenți Folea, elevă cl. I școala com. și N. N. (7); Căte 8 Lei 50 bani: N. N.; Căte 7 Lei: M. Baiea, funcț. la «Albina»; Căte 6 Lei: M. Dragomir, funcț. la «Albina»; Căte 5 Lei: C. Axente, elev cl. VIII lic. Todoran, Dsoara E. Ionescu, funcț. la C. F. R. și N. N. (3); Căte 4 Lei: M. Dumitrescu, guv. la lic. de fete și N. N.; Căte 3 Lei: R. Rogues, elev cl. VIII lic. și I. Fieacă, elev cl. VIII lic.

Sibiu, 2 Decembrie 1925.

D. Ciuchendă și I. Bărluțu, cassari.

Nr. 303—1925.

(141) 1—3

Concurs repetiț

În sensul ordinului Preaven, Consistor Nr. 5635/1925 și al concludului comitetului parohial dto 20 Noembrie 1925, se publică concurs nou pentru întregirea reînființării parohiei de cl. I Odorheiu, protopresbiterat Sighișoara, cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt:

I. Cele fasonate în coala B, pentru întregirea veniților protești dela stat.

II. 20 jg. porțiune canonică promisă de comisiunea ref. rmei agraie, dintre cari unul e destinat pentru edificarea bisericii, a casei parohiale și a casei culturale.

III. Stola uzitată.

Doritorii de a ocupa acest post își vor înainta cererile de concurs subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, având a se prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul și a celebra și cânta.

Sighișoara, în 22 Noembrie 1925.

Oficiul protopopesc ort. rom. al Sighișoarei în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Munteanu,
adm. prot.

(140) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III a Zizin, protopresbiterat Brașov, jud. Brașov, se publică de nou concurs cu termen de 30 zile de la cea dintâi publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B, pentru întregirea dotațiilor dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs întruite conform normelor în vigoare sub semnatului oficiu protopopesc în termenul legal, și, după prealabila încunoștințare a oficiului protopopesc, se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sâmbătoare pentru a cânta, predica, eventual a și predica.

Brașov, la 15 Noembrie 1925.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Ios'f Blaga,
protopop.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

1. Mineiul lui Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 185, legat, ceva cam întrebunțat, 120 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de dl. conul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Haydeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legată solid, neîntrebunțată, 80 Lei.

Nr. 1370

(142) 2—3

Concurs

Nimicindu-se cu ordinul P. V. Consistor Nr. 8825 alegera anterioară, se deschide din nou concurs pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a II a Valcele (renumita stațiune balneară) tractul Sf. Gheorghe, cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Venițele împreună cu acest post sânt cele statore în coala B pentru întregirea dela stat, și anume:

1. Casă parohială cu supraedificate economice și grădină.

2. Câte 22 litri de porumb (ferdela veche) dela circa 150 familii.

3. Porțiune canonică veche: 5 jugăre, dela reforma agrară 15 jugăre.

4. Întru cât va primi aprobarea prefecturii, o subvenție anuală dela comuna politică de 12,000 lei.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs întruite conform normelor în vigoare, sub semnatului oficiu protopresbiterat la Arpăta, jud. Treisecune, în termenul legal se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sâmbătoare pentru a cânta, servi și cuvânta.

Valcele, din sedința comitetului parohial ținută la 26 Noembrie 1925.

Alexandru Potcoavă

Gheorghe Iordache

notar.

președinte.

Oficiul protopopesc ort. român St. Gheorghe.

Arpăta, 28 Noembrie 1925.

Aurel Nistor

adm. protop.

Se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY

de Dr. Sebastian Stanca

Prețul 10 Lei. — Plus porto poștal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUPEAU

Prețul 8 Lei. Plus porto poștal 5 Lei.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare:

Legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Prețul: Lei 13—, plus spese de poșta Lei 5—

Vechea revistă ilustrată

„Cosinzeana“

Intemeiată în anul 1911 de

Sebastian Bornemisa

apare și acum în Cluj supt aceiași conducere și având colaborarea celor mai de seamă scriitori. Cereți numere de probă gratuite din această excelentă revistă de familie, indispensabilă în fiecare casă. Adresa:

(146) Cluj, Piața Cuza Vodă 16. 1—6

Prăvălie românească

de manufactură

VASILIE HOZA

Sibiu, Piața Huet 6, Sibiu

Filiala:

Blaj, Piața Inocențiu Cloan 12, Blaj

Mare asortiment de mărfuri din Cehoslovacia ca: Zefre, Delenuri, Satinuri, Ștoane Basnale, etc., precum și odăjdii bisericești: Vestimente și Prapori, din cele mai bune stoffe elvțene, apoi Potire, Adelnțe, Cruci de mână și Cruci de prapori cu prețuri convenabile.

— Serviciu ireproșabil! —

NB. Rog nimeni să nu-și comande din alt loc până ce nu se va convinge de prețurile mele.

Cu toată stima:

Vasilie Hoza

(145) 1—3

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

A apărut și se vinde în **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhidiecezan)

pe anul 1926

Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri

Conținutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de muncă: Patriarhatul, Unificarea, Cmeșorare, Donațiuni, La Brașov, La Stockholm, La Ierusalim. Rugăciune de mulțămire, de Regina Mera. Locurile de închinare: Betleem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan. Cain (versuri). Pelerinajul la Ierusalim cu interesante vederi, între care amintim: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae pe vapor în mijlocul pelerinilor, Sfeștenie la Râul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din Cairo, Caravara de pelerini spre piramide, Grupul lor în fața Sfîrxului și a piramelilor, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae înaintea Sfîrxului în Cairo. — Constantin cel Mare și mama sa Elena. Cântec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două maluri ale Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cănecele noastre (versuri). Nicodim cere interview Mântuitorului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu. Sfîntul Duh. — Feiurite: 1. Jurământul miștelui 2. Când s'a sădit via. 3. Bibia și Caragiale. 4. Credința mântuitoare. 5. Tatăl nostru unguresc. 6. Șarlatanie adventistă. — Olume, Tăguriile. Anunțuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie. Cetatea Betleemului. Vederea gen. a Nazaretului. Cetatea Ierusalimului. Fațada bisericii sf. Mormânt. Patriarhatul Damianos al Ierusalimului. Mormântul Maicii Domnului Ierihonul. Botez în apa Iordanului. În pustiu. Cain omorînd pe Abel. Intrarea lui Hristos în Ierusalim. Izgonirea vânzătorilor din biserică Isus umblând pe mare. Catedrala din Sofia, ș. a.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; Însemnarea tăgurilor, întocmite după luni, ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu Șematismul bisericii ortodoxe române din Arhidieceza de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, catiheti și învățători, — și altă ediție fără Șematism.

Prețul: Ediția cu Șematism 40 Lei, — fără Șematism 20 Lei.

Plus porto poștal Lei 5, și sânt a se trimite înainte prin mandat poștal.

— Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat —